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Anotace

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je analýza IV. ekumenického sněmu

v Chalkedonu konaného v roce 451 z pozice křesťanské Orthodoxie, tedy z pravoslavného

pohledu, a Koptské ortodoxní církve, jež patří mezi orientální církve odmítající závěry tohoto

ekumenického sněmu. Pozornost je ale také věnována událostem a problémům, které

vyvrcholily právě v roce 451 v Chalkedonu. Jedná se o problémy nejen teologického, ale

národnostně-politického rázu. V práci je rovněž provedena stručná analýza christologie

svatého Cyrila Alexandrijského, alexandrijského arcibiskupa a horlivého odpůrce hereze

nestoriánství, která značně ovlivnila události přímo související s Chlakedonským sněmem, ať

už před jeho svoláním či po jeho skončení. Svatý Cyril totiž patří mezi obrovské duchovní

autority nejen Pravoslavné církve, ale i Koptské ortodoxní církve. Pozornost bude soustředěna

i na průběh sněmu. Stěžejní část práce se věnuje důvodům – teologickým i neteologickým –

proč Koptové dodnes odmítají přijmout závěry IV. ekumenického sněmu a dialogům mezi

těmito dvěma odlišnými východokřesťanskými tradicemi.
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Annotation

The purpose of the submitted thesis is analysis of 4th ecumenical council in Chalcedon which

held in 451, from the point of view of Christian Orthodoxy, therefore from the Orthodox

viewpoint, and Coptic Orthodox Church which is the member of group of Oriental Orthodox

Churches which refuse conclusions of this ecumenical council. I pay attention on events

and issues which culminated in Chalcedon in 451 and which have not only theological, but also

political format. The thesis contents compendious analysis of Christology of Saint Cyril

of Alexandria as well who was the Archbishop of Alexandria and zealous opponent of heresy

called Nestorianism which considerably affected events directly connected with the Council

of Chalcedon – before its assembly or after its ending. Saint Cyril is one of the greatest spiritual

authorities not only in Eastern Orthodox Church, but also in Coptic Orthodox Church. I take

notice of the course of this council. The main part of the thesis deals with reasons – theological

and non-theological – for refusal of conclusions of this council by the Copts who they refuse

them into the presence. I am occupied with dialogues between these different Eastern Christian

traditions.
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Council of Chalcedon, Eastern Orthodox Church, Coptic Orthodox Church, Saint Cyril

of Alexandria, Monophysitism, Miaphysitism, Saint Leo the Great, Church history, Ecumenical
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Úvod

Chalkedonský sněm byl největším ekumenickým sněmem, zároveň nepřijetím jeho

závěrů některými místními církvemi došlo k prvnímu velkému schizmatu Církve. Jednou

z takovýchto místních církví byla i egyptská církev, která se odloučením od Pravoslavné církve,

konsolidovala v samostatnou – v podstatě národní – církev, jež nese oficiální název Koptská

ortodoxní církev. Koptská ortodoxní církev je jednou z církví, jež se řadí do rodiny tzv.

monofyzitských nebo nechalkedonských církví.

Ačkoliv mezi oběma rozdílnými východokřesťanskými tradicemi probíhá dialog, úplného

sjednocení se po téměř sedmnácti staletích ale nepodařilo dosáhnout. Přestože se Církev

jakožto Tělo Kristovo – onen boholidský organismus – nedá rozdělit, křesťanstvo se vzhledem

k neustálému vzniku nových církví dělí. Mým cílem v této diplomové práci není ocenění, nebo

kritika ekumenického hnutí, ačkoliv se dialogu mezi Pravoslavnou církví a monofyzitskou

Koptskou ortodoxní církví budu věnovat, mým hlavním záměrem je objektivně na základě

využití zdrojů jak z pravoslavného prostředí, tak z prostředí Koptské ortodoxní církve,

komparovat pohled na IV. ekumenický sněm, jenž se sešel v roce 451 v Chalkedonu na asijské

straně Bosporu v dnešním Turecku. K hlubší analýze teologického a zejména historického

pozadí událostí, které přímo souvisejí s tímto ekumenickým sněmem, jsem využil i současnou

literaturu zabývající se tímto tématem bez ohledu na to, zdali straní Pravoslavné církvi

či Koptské ortodoxní církvi. S odhalováním odlišných pohledů na danou problematiku bych rád

zjistil, jak se pravoslavná a koptská tradice staví k tomuto období církevních dějin, důraz pak

bude položen na dogmatickou stránku problému.

Co pro Kopty znamená učení formulované na tomto sněmu, jež pravoslavní křesťané

nazývají chalkedonská Orthodoxie? Koptové se považuji za plně ortodoxní – to ostatně

napovídá i přívlastek v oficiálním názvu jejich církve – a Chalkedon vnímají jako návrat

k nestoriánství, tedy návrat k heterodoxnímu učení. Obě tradice stojí proti sobě, neboť každá

z nich si vznáší právo na pravověrnost. V Bohem zjevených dogmatech ale není možné mít

dvojí pravdu, proto jsem se rozhodl sepsat tuto práci o Chalkedonském sněmu. Pravda je

taková, že se budu snažit co nejvíce zohlednit oba přístupy – jak orthodoxní, tak koptský –

abych zjistil, co vlastně způsobilo odloučení egyptské církve od Pravoslavné církve. Je třeba

přiznat, že tuto politování hodnou situaci nezpůsobily pouze čistě teologické, resp. dogmatické

neshody, ale i politické a národností problémy, které vykulminovaly právě v Chalkedonu. Budu

se snažit poukázat na první stimul těchto událostí, jež vedly k schizmatu po Chalkedonském

sněmu.

Chalkedonský sněm považuji za téma, o němž je potřeba mluvit, neboť je nejen

důležitým mezníkem v církevních dějinách, ale také proto, že formuloval učení o dvou
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přirozenostech v Kristu, které vytřibuje christologické dogma, a tak ochraňuje hranici

prostoru, ve kterém je možné dosáhnout spásy, a tím je Pravoslavná církev. Odmítnutím závěrů

tohoto sněmu může dojít ke značné komplikaci cestě ke spáse. Tomuto ekumenickému sněmu

se dává vina za to, že způsobil první velké schizma, jeho závěry odmítly nejen Koptové, ale také

i ostatní významné národy na východních hranicích tehdejší Východořímské říše, popř. při

hranicích s ní, jako jsou Arméni, Syřani či Etiopané. Zároveň je třeba dodat, že tento sněm díky

jím formulované dogmatické definici pomohl ochránit hranice prostředí, ve kterém se může

dosáhnout spásy. Tím chci upozornit, že se málo zdůrazňuje jeho soteriologický význam.

Hned na začátku práce se věnuji základním aspektům christologie svatého Cyrila

Alexandrijského, k jehož odkazu se hlásí jak pravoslavní křesťané, tak Koptové. Odlišné

uchopení některých aspektů jeho christologie je pro téma práce důležité. Pravoslavná teologie

se s koptskou teologií rozchází v interpretaci problematických formulací danou v té době ještě

nevytříbenou terminologií v dílech svatého alexandrijského arcibiskupa. Následuje rozsáhlá

kapitola, ve které se věnuji událostem, které předcházely Chalkedonskému sněmu – od změny

postavení Alexandrie na křesťanském Východě přes III. ekumenický sněm v Efezu konající

se roku 431, na němž vyvrcholil spor svatého Cyrila Alexandrijského s konstantinopolským

arcibiskupem Nestoriem, až po II. efezský sněm nazývaný „lupičským sněmem“ a jeho

důsledky. Nelze opominout ani průběh Chalkedonského sněmu a jeho dogmatický a kanonický

význam. Důležitou kapitolou je pak analýza důvodů, proč Koptové stále odmítají tento sněm.

Uvedeny jsou důvody teologické i neteologické. Jak jsem již naznačil, práce obsahuje kapitolu

věnující se vztahu Pravoslavné církve k monofyzitským církvím. V závěrečné kapitole je

obsaženo shrnutí koptské christologie, neboť jsem uznal za vhodné vyčlenit prostor

pro sebepojetí koptské christologie, aniž bych ji vykládal zdroji nepocházející z prostředí této

církve.

Nemám v žádném případě zájem stranit jedné ze stran, ale poskytnout objektivní

a komplexní pohled na Chalkedonský sněm a všechny něj týkající se okolnosti, ať už s ním

souvisejí více přímo či méně přímo.
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1. Úvod do christologie svatého Cyrila Alexandrijského

Mým hlavním záměrem v této kapitole je věnovat se svatým Cyrilem Alexandrijským

hojně používané formulaci μία φύσις τοῦ θεοῦ λόγου σεσαρκωμένη, popř. μία ὑπόστασις τοῦ

θεοῦ λόγου σεσαρκωμένη1, resp. jejímu v chápání v orthodoxním prostředí na jedné straně


[…]


způsobeny odmítáním chalkedonské Orthodoxie, konkrétně učení o dvou přirozenostech –

božské a lidské – v jedné osobě Krista, koptskými křesťany. Stejně jako řecký pravoslavný

teolog Zisis musím konstatovat, že jediným řešením, jak dosáhnout konkordance mezi

pravoslavnými a koptskými křesťany je, aby Koptové přijali závěry Chalkedonského sněmu ,

největší pozemské církevní autority.

V podstatě téměř každá kapitola obsahuje skrytě závěr k jednotlivým bodům, v nichž

se orthodoxní a koptská tradice rozchází a v čem se naopak shoduje. Přestože na bodech,

ve kterých se pravoslavní křesťané shodují s koptskými křesťany mohou stavět jakýsi

pomyslný most ke vzájemnému sjednocení, nicméně, aby by tento pomyslný most překlenul

pomyslnou propast mezi Pravoslavnou církví a Koptskou ortodoxní církví, je zásadní, aby byly

překonány dogmatické rozdíly obou tradic. Chtěl bych zdůraznit, že v Pravoslaví je spiritualita

žitou dogmatikou, pokud nebudou dogmata v souladu s křesťanskou Orthodoxií, těžko budou

plnit svůj hlavní účel duchovních léků, které jsou nezbytné pro dosažení duchovního uzdravení

– spásy, která je v pravoslavném prostředí totožná se zbožštěním – theósí.

V poslední řadě bych rád ještě zmínil, že nepřijetí Chalkedonského sněmu nejen Kopty

ovlivnily i národnostně-separatistické tendence, tzn. snaha některých národů žijících
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ve východních částech Východořímské říše odpoutat se od závislosti na Pravoslavné církvi,

resp. od vlivu římské politiky řízenou z nového hlavního města celého impéria –

Konstantinopole.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá srovnáním postojů dvou východokřesťanských tradic –

orthodoxní a koptské – ke IV. ekumenickému sněmu, který se sešel v roce 451 v Chalkedonu.

Zatímco Pravoslavná církev tento sněm považuje v souladu s pravověrným učením,

monofyzitská, resp. nechalkedonská Koptská ortodoxní církev, jej považuje za návrat

k heterodoxnímu učení zvaném nestoriánství. Obě křesťanské tradice se ale považují

za orthodoxní. Pro pravoslavné křesťany představuje Chalkedon zásadní průlom ve vytříbení

christologické nauky, konkrétně učení o dvou přirozenostech – božské a lidské – v jedné osobě

Krista, ve kterém Koptové vidí návrat k nestoriánské herezi, která narušovala integritu

Kristovy osoby svým dualismem. Práce předkládá pohled na Chalkedonský sněm z obou

perspektiv objektivním pohledem. V práci jsem vyšel z autorů z pravoslavného i koptského

prostředí, ale také z autorů, kteří se tímto tématem zabývali z čistě historicko-teologického

hlediska. Jsou v ní mj. uvedeny všechny teologické i neteologické důvody, proč Koptové dodnes

odmítají přijmout závěry tohoto ekumenického sněmu. Snažil jsem se poukázat na to, že

monofyzitismus, resp. miafyzitismus – jehož cestou se Koptové vydali – nepředstavuje

z teologického orthodoxní pohledu pouze heretickou nauku, ale také v sobě skrývá prvky

nacionalismu, kterým se národy žijící ve východních částech Východořímské říše vymezovaly

vůči helénismu, jenž se v té době silně projevoval v Pravoslavné církvi. Mezi tyto národy patří

právě Koptové, kteří byli největšími odpůrci nauky, jež byla přijata v Chalkedonu, zároveň

se u nich také nejvíce projevovali národnostně-separatistické tendence. V práci nejsou

opomenuty ani události předcházející sněmu, jeho průběh, význam z dogmatického

a kanonického hlediska a bezprostřední následky, které způsobil. Zohledněn je i vztah mezi

Pravoslavnou církví a Koptskou ortodoxní církví a jejich vzájemný dialog. Pozornost je

věnována i christologii svatého Cyrila Alexandrijského, i ta je zohledněna z obou perspektiv.
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 The thesis deals with the comparison attitudes of two Eastern Christian traditions –

Orthodox and Coptic to 4th ecumenical council, which held in 451 in Chalcedon.

The Monophysite, or Non-Chalcedonian, Coptic Orthodox Church regards it as return to the

heterodox teaching called Nestorianism whilst Eastern Orthodox Church this council considers

in accordance with the Orthodox doctrine. For Orthodox Christians Chalcedon represents the

breakthrough for a refinement of the Christology, concretely in the doctrine about two natures

– divine and human – in single person of Christ which the Copts regard as return to Nestorian

heresy which due to its dualism interfered the integrity of the person of Christ. The thesis puts

forward the insight into the Council of Chalcedon from both perspectives objectively.

The thesis is based on authors which represent Orthodox and Coptic traditions but also on

these who researched this issue solely from a historical-theological point of view. I have noted

reasons – theological and non-theological – why the Copts reject to accept conclusions

of this ecumenical council to this day, among other things. I have tried to point out that

Monophysitism, or Miaphysitism – whose way the Copts follow – is not only a heretical teaching

from the Orthodox theological point of view but it includes elements of Nationalism. These

nations who were living in parts of the Eastern Roman Empires defined against Hellenism

which was growing strong in the Eastern Orthodox Church at that time. Among these nations

belong the Copts. The Copts were the most zealous antagonists of the doctrine which was

admitted in Chalcedon, among them ethno-separatist tendencies were loudest. I do not neglect

events which were preceding this council, its process, its dogmatical and canonical sense

and immediate impacts which it caused. The relationship between the Eastern Orthodox

Church and Coptic Orthodox Church is considered and their mutual dialogue. The Christology

of Saint Cyril of Alexandria is introduced from both perspectives.