Posudek oponenta práce

Posluchač bc. Miloš David podal v akademickém roce 2019/2020 na Husitské teologické

fakultě Univerzity Karlovy diplomovou práci s názvem Chalkedonský sněm z pohledu

křesťanské Orthodoxie a monofyzitské Koptské ortodoxní církve. Kromě úvodu, závěru,

seznamu použité literatury a abstraktu má práce osm členěných kapitol.

Autor si vytýčil cíl analyzovat průběh a význam „IV. ekumenického sněmu v Chalkedonu

konaného v roce 451 z pozice křesťanské Orthodoxie, tedy z pravoslavného pohledu, a

Koptské ortodoxní církve, jež patří mezi orientální církve odmítající závěry tohoto

ekumenického sněmu. Pozornost je ale také věnována událostem a problémům, které

vyvrcholily právě v roce 451 v Chalkedonu. Jedná se o problémy nejen teologického, ale

národnostně-politického rázu.“ (s. 5). A neopomíjí ani aktuální stav teologické a církevní

situace, jaký existuje mezi pravoslavnými, přijímajícími závěry Chalkedonu a mezi

pravoslavnými nechalkedonskými, zejména pak Koptskou ortodoxní církví.

V první kapitole Úvod do christologie svatého Cyrila Alexandrijského jsme zevrubně a

zasvěceně seznámeni s postavou Cyrila Alexandrijského a jeho pojetím Krista, zejména pak

jeho formulací μία φύσις τοῦ θεοῦ λόγου σεσαρκωμένη, jež patří mezi základní kameny

koptské christologie. V rámci této analýzy Cyrilovy teologie jsme vtaženi také do

problematiky nestoriánské. Oceňuji zde objektivní přístup, který relativizuje zjednodušující

odsudky. Autor píše: „Nestorios se distancoval od toho, že by Krista rozděloval na dvě

nezávislé osoby: ´Kristus je nerozdělitelný, neboť je Kristem, ale je dvojí v tom, že je Bohem

i Člověkem … Nerozlišujeme dva Krista … je to ale jeden a ten samý, kdo se pozůstává ze

stvořené i nestvořené přirozenosti.´“ (s. 13, citace z Mc GUCKIN, John Antony. St. Cyril’s of

Alexanfria: the Christological controversy: its history, theology, and texs). Pozici Cyrilovu

pak předkládá veden jsa významným koptským teologem Malatym (The Coptic Orthodox

Church as a church Erudition & Theology), Hans van Loonem a dalšími. V závěru kolega

David připomíná, že významnou roli v porozumění či nedorozumění hrála i pojmová

nevyhraněnost a rozkolísanost zejména pak v pojmech φύσις a ὑπόστασις.

Druhá kapitola se věnuje Předehře Chalkedonského sněmu, postavení Alexandrie ve

sledovaném období, vztazích mezi ní a Cařihradem, efezskému sněmu, následné formuli

sjednocení a nástupu monofysitismu. Podkapitoly Eutyches a eutychianismus (2.4), Lvův

Tomus ad Flavianum jako reakce na Eutychovu herezi (2.5). Kritickou pozornost věnuje autor
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i agresivnímu tažení radikálních monofysitů v tzv. „lotrovské synodě“ či „zlodějině“ (2.6) a

reakci na ni (2.7). Diplomová práce pak směřuje k základnímu tématu ve třetí kapitole Svolání

a průběh Chalkedonského sněmu. S erudicí historika posluchač mapuje všechna data a

všechny souvislosti sněmu.

Představení chalkedonského sněmu kulminuje v kapitole čtvrté Význam Chalkedonského

sněmu. „Cílem této kapitoly je podat informace o dogmatickém a kanonickém významu

Chalkedonského sněmu – o dogmatické formulaci orthodoxního christologického dogmatu a

kanonických otázkách, které tento ekumenický sněm rovněž řešil.“ (s. 82)

Vytčený cíl kolega David brilantně dosahuje. Předkládá shrnutí ortodoxního dogmatického

učení formulované na IV. ekumenickém sněmu v Chalkedonu, ukazuje spolu s jím

sledovanými autoritami, že „chalkedonská dogmatická definice je ´něčím mnohem více než

suchým pojmovým aparátem´, hlavním pastoračním cílem sněmu bylo zpřítomnit ekonomii

spásy“ (s. 86) a otevřít tak lidstvu cestu k theósi. S chalkedonským sněmem je spojena i řada

kanonických otázek, včetně postavení Nového Říma, které jsou představeny. Kapitola pátá se

zabývá Důsledky Chalkedonského sněmu. Jedním z nejzávažnějších byl pro Koptskou

ortodoxní církev důležitý moment - vytvoření národní, nezávislé církve. Zajímavá je šestá

kapitola Proč Koptové stále odmítají Chalkedonský sněm? Kolega Miloš David analyzuje dva

základní důvody, teologické důvody a neteologické důvody. Opírá se zejména o zmíněnou

Malatyho studii, ale i Romanida, Grillmeiera a další. Závěr, který mu vychází z teologických

důvodů je následující: „K teologickým důvodům odmítnutí závěrů Chalkedonského sněmu

bych rád poznamenal, že nejen Koptové, ale i ostatní národy odmítající tento ekumenický

sněm – Arméni, Syřané, ale i Etiopané – nebojují proti tomuto sněmu jako takovému, ale – to

je potřeba zdůraznit – proti nestoriánství, jemuž tento sněm pomohl podle pohledu z pozice

nechalkedonských církví proniknout zpět do patristické teologie.“ (s. 109) U neteologických

důvodů se opírá o disertaci české autorky Violy Pargačové Identita a základní náboženské

orientace egyptských Koptů, 2009 a obohacuje je o další pohledy. Postoj křesťanské

Orthodoxie k monofyzitismu (kapitola sedmá) otevírá kritické postoje chalkedonského

pravoslaví vůči ortodoxii nechalkedonské. Uvádí některé nekompromisní postoje, jež jsou dle

mého spíše ideologickými deklaracemi, než snahou o dosažení vzájemného porozumění.

„Není pravda, že by došlo ke schizmatu pouze kvůli politickým a národnostním důvodům a z

důvodu nepochopení a nesprávnému výkladu teologické terminologie. Svatí Otcové velmi

dobře věděli, určitě lépe než současní teologičtí badatele, jak dogmata vykládat.“ (s. 117)

Autor však objektivně ukazuje i na ekumenický dialog mezi, který již delší dobu probíhá mezi
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pravoslavnými chalkedonskými a nechalkedonskými církvemi. Informace opírá o knihu

vladyky Krištofa (Pulce) Orientální pravoslavné církve, 2004. Společná teologická komise

dospěla ke konvergentním závěrům jako např. „Ve světle našeho společného prohlášení o

christologii, rovněž ve výše uvedených společných závěrech jsme nyní jasně pochopili, že se

obě rodiny vždy přidržovaly jedné a téže orthodoxní christologie a víry v nepřerušeném

pokračování apoštolské tradice, i když různě měnily christologické termíny. Tato společná

víra a nepřetržitá věrnost apoštolské tradici se musí stát základem naší jednoty a

společenství.“ (Chambésy 1990). Miloš David, zdá se, dává přednost spíše kritikům této

konvergence. Pro mne nejobjevnější je osmá kapitola Koptská nechalkedonská christologie.

Autor primárně vychází z christologické studie bývalého koptského papeže Šinúdy III.

Kristova přirozenost. Šenúda uvádí vyznání víry v Krista takto: „Věříme, že náš Pán, Bůh a

Spasitel Ježíš Kristus, vtělený Logos je dokonalý Bůh i dokonalý člověk. Jeho lidství a Jeho

božství je sjednoceno v jednu přirozenost nesmíšeně, nepromíšeně a neproměnně. Jeho lidství

není odděleno od Jeho božství ani na moment mrknutí oka. Zároveň odmítáme učení Nestoria

a Eutycha.“ (s. 123) Pro toho, kdo chce nahlížet rozdíly je tu řeč o „jedné přirozenosti“, ale o

ní psal i svatý Cyril. Pro toho, kdo má konvergentní pohled je jasná chalkedonská víra. To

kolega Miloš David, ať chtěl, nebo ne, poodhalil.

Jak práci hodnotit? Posluchač Miloš David prokazuje hlubokou erudici jak v oblasti historie,

tak dogmatiky, ale i v osobním angažování v tématu. Je vidět, že koptská spiritualita a

eklesiální realita jsou věcí jeho srdce. Zároveň prožívá, jako chalkedonský pravoslavný

křesťan, bolestně přítomnost rozdělení. Svou diplomovou práci postavil na dobrých autorech,

zejména uvedl u nás nepříliš známé postoje koptských teologů, zejména Malatyho,

nezanedbal ani české teology (Pargačová, Pulec, Vopatrný). Kritiku nemám téměř žádnou.

Snad mohl rozšířit diskusi kolem interpretace Nestoriových přístupů o studie André de

Halleux, které mimo jiné ukazují důvody různých konceptů v syrské terminologii a filosofii,

jež má jiná východiska. Mohl také pracovat přímo třeba s materiály smíšené teologické

komise nebo koncilními dokumenty. To ho jistě čeká v dalším pokračování jeho vědecké

budoucnosti. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a k dalšímu rozpracovávání

v disertaci.

Václav Ventura

Doc. ThDr, Václav Ventura, Th.D.

19. května 2020
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